⁷⁷ La fonte principale è Gell. *n.A.* 5, 19,1-6: *Cum in alienam familiam inque liberorum locum extranei sumuntur, aut per praetorem fit aut per populum. Quod per praetorem fit "adoptatio" dicitur, quod per populum "adrogatio". [...] Adrogantur hi qui, cum sui iuris sunt, in alienam sese potestatem tradunt eiusque rei ipsi auctores fiunt. Sed adrogationes non temere nec inexplorate committuntur; nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae curiata appellantur [...].* Anche Tac. *hist.* 1, 15 conferma che l'*adrogatio* avveniva *lege curiata apud pontifices*.

⁷⁸ Sulla presidenza pontificale cfr. Mommsen, *Römisches Staatsrecht*, vol. 2.1, pp. 35 e 38-39, seguito ad esempio da Wissowa, *Religion*, p. 490; Taylor, *Roman Voting Assemblies*, p. 4; Calonge, *El pontifex*, pp. 24 e 29.

⁷⁹ Analisi di tutte le fonti sull'*adrogatio* – relative soprattutto ai casi celebri di Clodio e Ottaviano – è in Van Haepere, *Le collèges pontificaux*, pp. 281-289.

⁸⁰ Cfr. Gell. *n.A.* 5, 19,8: *Adrogatio autem dicta quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit.* La presidenza dei comizi per l'*adrogatio* doveva dunque spettare a un magistrato: cfr. Latte, *Römische Religionsgeschichte*, p. 400; Szeidler, s.v. *Pontifex*, coll. 344-346, e Van Haepere, *Le collèges pontificaux*, p. 289.

⁸¹ Così credono Catalano, *Contributi*, pp. 238-246, De Martino, *Storia della costituzione romana*, vol. 1, p. 219, e Pina Polo, *Las contiones*, pp. 57-60. Dal canto suo, Magdelain, *La loi*, pp. 82-83, seguito da Scheid, *Le prêtre*, p. 268, riconosce la differenza tra comizi calati e comizi per l'*adrogatio*, ma ritiene che anche questi ultimi, in origine, non avessero funzione deliberativa e fossero pertanto semplici comizi calati pontificali.

*religionem sacerdotia mandare non poterat.*⁸² Appare infine notevole che il nostro Gellio concluda il brano citato dicendo espressamente che i comizi calati testamentari avvenivano *in populi contione*: la precisazione è molto significativa, se si considera che la *contio* era la più tipica assemblea non decisionale, alla quale i Romani potevano essere convocati pure da un sacerdote pubblico.⁸³

A questo punto, si può credere che i comizi calati equivalessero, nella funzione, proprio ad una *contio*; o, addirittura, che *comitia calata* fosse il nome specifico delle più antiche *contiones* sacerdotali.⁸⁴ Di certo, ai nostri comizi mancava l'atto tecnico dell'*agere cum populo*, caratteristico delle assemblee decisionali, a cui si contrapponeva giuridicamente l'atto del *contionem habere*: *Manifestum est aliud esse "cum populo agere", aliud "contionem habere". Nam "cum populo agere" est rogare quid populum, quod suffragiis suis aut iubeat aut vetat, "contionem" autem "habere" est verba facere ad populum sine ulla rogatione.*⁸⁵